ELTiIO

mel
NAE

(raPODDa

Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar
PARECERNº 121 DE 2020

RELATÓRIO

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Pouso Alegre

— MG, no uso de suas atribuições legais para exame do PROJETO DE LEI Nº 7626/2020, QUE

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO:RUA CÉLIO AUGUSTODE PAIVA

(CELIO XAXA) (*1949 +2017). ”

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinadocomoartigo
37 e parágrafos, da Lei Orgânica do Municipal, são atribuições das Comissões Permanenteso estudo e

a emissão de pareceracerca das proposiçõesque lhe são apresentadas e, à esta Comissão de Legislação,

Justiça e Redação cabe especificamente, nos termos do artigo 68, do Regimento Interno, examinar as

proposições referentesàs matérias desta natureza que trata este referido Projeto de Lei.

Conforme prevê a lei orgânica Municipal em seu artigo 39 que traz a seguinte redação:

“Compete à Câmara, fundamentalmente: (1) - legislar, com a sanção do prefeito, sobre todas as matérias

de competência do Município e (II) denominar estabelecimentos,vias e logradouros públicos; ”.

Com este Projeto passa a denominar-seRUA CÉLIO AUGUSTODE PAIVA (CELIO XAXA)

a atual Rua Sem Denominação localizada entre a Rua Benedito Olímpio, no bairro São Geraldo, e

Avenida Vereador Hebert Campos (Dique II).

Célio Augusto de Paiva, conhecido como “Célio Xaxa”, tinha 68 anos de idade e foi vereador

em Pouso Alegre por três mandatose uma suplência, nos anos de 1989 a 1992, de 1997 a 2000, de 2001

a 2004 e em 2014 ocupou uma cadeira interinana Câmarapelo período de 90 dias. O ex-vereador sempre

morou no bairro São Geraldo, uma área onde muitas pessoas sempre precisaram de ajuda porquê nem

sempre o poder público está presente. Por isso, Célio Xaxa era conhecido por todos de forma carinhosa,

era muito caridoso e prestativo, ajudando todos mesmo antes da política estar presente no seu cotidiano.
MAR

Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais -

E rs CEDiaAddET TESS —
Sempre doava alimentos, remédios e por muitas vezes seu carro particular foi utilizado como

ambulância para socorrer as pessoas que não tinham veículo e precisavam de auxílio médico. Ele

ajudava o próximo de todas as formas possíveis. Celinho Xaxa sempre teve um grande amor pelo bairro

São Geraldo e sempre lutou para que a localidade fosse melhor auxiliada, buscando mais dignidade e

melhorias para toda população. Sua imagem se perpetuaaté hoje e Celinho sempre é lembrado por todos

que moram ali.

Por sua vez, o DepartamentoJurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer FAVORÁVEL

à tramitação do Projeto de Lei emestudo, eis que não foram constatados obstáculos legais à tramitação

do aludido Projeto de Lei.

Dessa forma, esta Comissão concluiu que o Projeto de Lei nº 7626/2020 cumpriu as condições

legais no que tange à competência e à iniciativa.

CONCLUSÃO

Após análise do presente Projeto de Lei nº 7626/2020, a Comissão verificou que a proposta se

encontra com todos os requisitos legais preenchidos.

Diante dos fatos narrados, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação EXARA PARECER

FAVORÁVEL à tramitação do referido Projeto de Lei, julgando-o apto a ser apreciado pelo Plenário

desta Edilidade. É o nosso parecer.

Pouso Alegre, 23 de novembro de 2020.

ionísio Ailton Pereira
Relator

Ra boláfio
Secretário